5 Terrazina] Terracina **M**, con z soprascritta su c
interlinea

Mi è stà] Mi ha è, sta **M**, con ha espunto ed è, sta aggiunto in

30 [15] † Ho benissimo inteso la risposta sapientissima fatta per Vostra Serenità al visconte di
Torena circa Ravena et Cervia, cum il qual non mancherò di far quel officio che Vostra Serenità me
impone et ricerca il bisogno de li presenti negocii †. [16] Questa sera, al tardo, Sua Signoria è
gionta; subito ho mandato il secretario mio a farli riverentia et far mia scusa se in persona non era
35 andato ad visitar Sua Signoria, perché era indisposito et l'hora tarda et il tempo tristo. [17] Ha usato
cum il secretario parole molto honorevole et amorevole di Vostra Celsitudine, da la qual dimostra
partir molto ben soddisfatto, † et dice esser per far ogni bon officio †. [18] Domatina io non
mancherò dal debito.

[19] † Quanto ad quello che Vostra Serenità mi scrive che cerchi de intertenermi cum il
Pontefice, maestro de casa et altri signori, certo io non manco in puntto alcuno, al che la humanità
40 che Sua Santità usa verso di me mi dà grande baldeza, perché sempre mi vede gratissimamente †.
[20] Pur hozi quarto zorno, me invidò seco a pranso, et doppo pranso se ritirò con mi nella sua
camera, dove solus cum solo, fui per spacio de forsi due hore et meza, et ragionò meco de infinite
cose cum tanta familiarità, quanta ragionevolmente si deve usar cum uno molto familiar et
domestico. [21] Né, a questo passo, resterò de dir a Vostra Serenità che ragionando insieme de
45 messer Andrea Doria et de risposta che si expetta di Spagna, la qual tarda oltra la expettation
commune, io li dissi: [22] «Pater Sancte, creda certo Vostra Santità che si quelli de Napoli hano
scritto in Spagna de le cose sue, non dirò quel che han scritto qui, ma molto et molto meno. [23] †
La risposta de la Cesarea Maestà non serà di quella sorte che molti crede, perché so ben io quanto
alto la cigna, et come ne le cose sue la procede stretta nel compiacer altrui», le qual parole io butai,
50 non tanto per il Doria, quanto per Sua Santità, la qual tengo certo stagi in grande expettatione di
haver risposta del general di san Francesco, hora cardinal, mandato in Spagna fino alle fin de zugno
over principio de luglio; et etiam expetta questo ambasciator, de la mission del qual è advisato per
litere de 20 de luglio dal suo nuntio in Spagna, come per altre mie scrissi a Vostra Serenità.

[24] Sua Santità, per tornar dove lassai, udito quel che diceva, stete un poco sopra di sé, et
55 poi disse: [25] «In verità, questo Imperator retien pur quella sua grandezza et vorebbe dominar».

[26] Io molto efficacemente confirmai quel che diceva Sua Santità †.

[27] Poi, in quel medesimo ragionamento, mi disse ch'el era invero qui un nuntio del
Patriarca de Antiochia, che è capo de christiani maroniti, cum una litera molto pia del preditto
Patriarca, la qual disse di farne monstrar, et mi ricercò che scrivesse a Vostra Serenità che
60 conciosia cosa che molti di lor maroniti, fuggendo la tyranide de Turchi, si reducesseno in Cypri,
dove da Greci essere mal tractati et existimati heretici perché dano obedentia a questa Santa Sede
Apostolica, però quella, ad instantia de Sua Santità et per far quel officio che convien a boni
christiani, volesse scriver a quelli Rettori de Cypri in favor de questi poveri homeni, acìò sian ben
trattati et non perturbadi, come hora sonno.

65 [28] Altro, degno de scientia de Vostra Serenità, né del ragionamento che io feci cum il
Pontefice né di altra cosa fin hora no ho.

[29] Insieme *cum* queste *litere* de 30 di *Vostra Celsitudine*, ho receputo una altra di 14 in la materia del beneficio de Montechiaro in favor del Reverendo domino Santto Zane. [30] Mi doglio che questo *adviso* sii stà così tardo, *perché* già molti giorni Sua Santità conferite ad uno da
70 Montechiari, *signor del Reverendissimo cardinal* de Mantoa, ad instantia de esso *cardinal*, et io, richiesto instantemente da Sua Reverendissima Signoria, ho scritto una *litera* in favor suo a *Vostra Celsitudine* per il possesso, come l'averà veduto. [31] Siché, io non so qual *opera* si possi far *cum Nostro Signor*, *perché* colui già ha *expedito* le bolle, unde Sua Santità non faria altra *mutatione*, et
75 *quando* la facesse seria nulla, secondo tute le regule di questa corte. [32] Poi, mi penso che facilmente, parlando io al Pontefice, si derogeria le ragione del conferimento fatto per lo *episcopo* di Bressa al preditto Reverendo domino Santto, *perché* bisogna ch'el mantengi la iurisdicion esser del preditto *episcopo* et non del Pontefice. [33] Cum il Reverendissimo cardinal di Mantoa non posso far officio alcuno *perché* l'è absente per esser andato a Loreto ad visitation de sua sorella
80 duchessa di Urbino; ritornato che serà, io farò quel che potrò, benché speri pochissimo over più presto niente, sapendo che l'è *affectionatissimo* a questo suo, del qual a me, come ho ditto di sopra, parlò per il possesso *cum grandissima instantia*.

[34] Nec alia; *gratiae*, etc.

[35] De Viterbo, die 4 septembris M D X X V III. [36] Hora prima.

79 l'è] le M 81 l'è] le M

M: cc. 64-66v; idiografo della mano A. Glosse a c. 64 (*Rauena* che attacca al § 4), a c. 64v (*Napoli* che attacca al § 14), a c. 65v (*Rauena* che attacca al § 27) e a c. 66 (*Napoli* che attacca al § 40).

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§§ 10, 25-28, 31-39, 42), n. 103, p. 34.

[1] *Serenissime Princeps, etc.*

[2] Questa matina, come per le mie de heri da sera scrissi a Vostra Serenità che era per far, son stato ad ritrovar allo alloggiamento suo il visconte di Torena, cum il qual ho fatto quel officio che Vostra Serenità per le sue mi commette et è il debito che io facia. [3] Sua Signoria mi ha corrisposto amorevolissimamente, molto laudandose del bon trattamento fattoli in quella città, offerendosi di far ogni bon officio cum la Santità del Pontefice benché sperasse di far poco frutto. [4] † Io cum lui discursi quanto poco al proposito de la Liga, era che Vostra Serenità fusse processa alla restitutione di Ravenna et Cervia, adducendoli il sospetto che si ponerebbe al duca de Ferrara et a Fiorentini; né poi si seria securi di haver subsidio dal Pontefice, immo si potria dubitar che a qualche occasione, come è questa de l'incomodo de l'exercito de la Liga sotto Napoli, queste terre, in mano del Pontefice, fusseno instrumento de magior perturbatione alle cose de la Liga. [5] Li dissi etiam che dal trattato del signor Hieronimo di Pii cum il Pontefice ben si poteva comprender l'animo suo circa Ferrara et Fiorenza, benché cum parole non si dogli né dimonstri haver l'animo ad altro che a Ravenna et Cervia et alla Chiesa †. [6] Sua Signoria mi parse fusse ben capace de le ragion che li diceva, et promesse mi cum dextro modo di far ogni bon officio doppo pranso, alla qual hora havea dato ordine di basar il piede a Sua Santità, come ha fatto.

[7] Questa sera poi, doppo che fu ritornato da corte, io son stato allo alloggiamento suo, sì per intender la negociatione sua, come etiam per saper meglio le nove venute da lo exercito, come de sotto Vostra Serenità intenderà. [8] † Sua Signoria mi ha detto che il Pontefice non è rimasto pontto satisfatto de la risposta, et hali detto: [9] «Hor ben: poiché non vogliono rendermi le mie terre, Dio mi adiuterà. [10] Ma hora bisogna pensar ad altro, perché Dio volesse che queste cose de Napoli non fusseno successe come sono successe, pur spereria che Venetiani non fusseno così obstinati che ad ogni modo volesseno tenir il mio et quel de la Chiesa †».

[11] Né altro circa ciò ha habuto da Sua Santità, alla qual io, subito che fu partito dal visconte, mi conferì, sì per intender da lei le nove, come per inanimarla al ben commune et ad non arbandonar se stessa, et benché per molte vie et da messer Zuan Ioachino, al qual fu il primo a chi andasse doppo pranso, et dallo ambasciator francese havebbe inteso quel che era da novo, conferitomi a Sua Santità li dimandai quel che havea. [12] Mi rispose: [13] «Ho habuto una litera dal cardinal Collona da Gagieta del primo, [de] messer Andrea Doria, il qual heri giunse a Civita